5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2836

Принято Верховным Советом
Приднестровской Молдавской Республики                             17 января 2024 года

О толковании части второй пункта 8 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» в части того, какие расходы включают в себя другие расходы, связанные с доставкой до места (склада) назначения, понесенные покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с подпунктом л) пункта 3 статьи 70 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 101 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять толкование части второй пункта 8 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года
№ 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 251-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 261-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 273-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 22-ЗИД-V (САЗ 12-11); от 15 марта
2012 года № 28-ЗИД-V (САЗ 12-12); от 24 сентября 2012 года № 169-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 19 марта 2013 года № 69-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 28 мая 2013 года № 107-ЗД-V
(САЗ 13-21); от 30 июля 2013 года № 170-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 201-ЗД-V (САЗ 13-38,1); от 20 ноября 2013 года № 238-ЗД-V
(САЗ 13-46); от 27 ноября 2013 года № 251-ЗИ-V (САЗ 13-47); от 19 ноября 2014 года № 182-ЗИ-V (САЗ 14-47); от 3 декабря 2014 года № 189-ЗД-V
(САЗ 14-49); от 18 мая 2015 года № 82-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 25 января
2016 года № 3-ЗД-VI (САЗ 16-4); от 18 февраля 2016 года № 32-ЗИ-VI
(САЗ 16-7); от 5 апреля 2016 года № 72-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля
2016 года № 73-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 5 апреля 2016 года № 89-ЗД-VI
(САЗ 16-14), включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46),
от 30 декабря 2016 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года
№ 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 250-ЗИД-VI
(САЗ 17-40) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 декабря 2017 года № 384-ЗД-VI (САЗ 17-52),
от 30 ноября 2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 28 декабря 2017 года
№ 393-ЗД-VI (САЗ 18-1,1) с изменением и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2018 года
№ 20-ЗИД-VI (САЗ 18-5), от 10 апреля 2018 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 18-15),
от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 27 декабря 2018 года
№ 346-ЗИ-VI (САЗ 18-52,1), от 28 декабря 2018 года № 356-ЗИ-VI
(САЗ 18-52,1), от 24 июля 2019 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 27 декабря 2019 года № 257-ЗИ-VI (САЗ 19-50), от 27 января 2020 года № 16-ЗД-VI
(САЗ 20-5), от 30 декабря 2020 года № 244-ЗИ-VII (САЗ 21-1,1), от 17 марта 2021 года № 40-ЗД-VII (САЗ 21-11), от 3 декабря 2021 года № 299-ЗИ-VII
(САЗ 21-48), от 6 декабря 2021 года № 321-ЗИ-VII (САЗ 21-49), от 10 декабря 2021 года № 327-ЗИ-VII (САЗ 21-49), от 20 июня 2022 года № 123-ЗИД-VII (САЗ 22-24), от 13 июля 2022 года № 175-ЗИД-VII (САЗ 22-27), от 26 декабря 2022 года № 376-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 16 февраля 2023 года № 22-ЗИД-VII (САЗ 23-7,1), от 20 февраля 2023 года № 28-ЗД-VII (САЗ 23-8), от 17 марта 2023 года № 47-ЗД-VII (САЗ 23-11), от 9 октября 2023 года № 307-ЗД-VII
(САЗ 23-41), от 27 ноября 2023 года № 358-ЗИ-VII (САЗ 23-48), включая
от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта
2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI
(САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 ноября
2017 года № 351-ЗИД-VI (САЗ 17-49), от 30 марта 2018 года № 89-ЗИ-VI
(САЗ 18-13), от 8 мая 2018 года № 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19), от 18 июля
2018 года № 228-ЗД-VI (САЗ 18-29), от 30 сентября 2018 года № 264-ЗД-VI (САЗ 18-39), от 6 ноября 2018 года № 299-ЗИД-VI (САЗ 18-45), от 12 марта 2019 года № 22-ЗД-VI (САЗ 19-10), от 12 апреля 2019 года № 66-ЗИД-VI
(САЗ 19-14), от 7 июня 2019 года № 108-ЗД-VI (САЗ 19-21), от 23 июля
2019 года № 140-ЗИД-VI (САЗ 19-28), от 9 октября 2019 года № 179-ЗД-VI (САЗ 19-39), от 30 декабря 2019 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 20-1), от 28 февраля 2020 года № 26-ЗИД-VI (САЗ 20-9), от 15 апреля 2020 года № 64-ЗД-VI
(САЗ 20-16), от 9 июня 2020 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 20-24), от 7 июля
2020 года № 82-ЗД-VI (САЗ 20-28), от 30 декабря 2020 года № 232-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 30 декабря 2020 года № 241-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1), от 24 марта 2021 года № 47-ЗД-VII (САЗ 21-12), от 6 мая 2021 года № 86-ЗИД-VII
(САЗ 21-18), от 19 июля 2021 года № 170-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 22 июля
2021 года № 179-ЗИ-VII (САЗ 21-29), от 27 июля 2021 года № 205-ЗД-VII
(САЗ 21-30), от 29 сентября 2021 года № 225-ЗИ-VII (САЗ 21-39,1),
от 15 октября 2021 года № 243-ЗИД-VII (САЗ 21-41), от 28 декабря 2021 года № 354-ЗИ-VII (САЗ 21-52,1), от 30 декабря 2021 года № 368-ЗИД-VII
(САЗ 21-52,1), от 13 апреля 2022 года № 57-ЗД-VII (САЗ 22-14), от 28 апреля 2022 года № 70-ЗИД-VII (САЗ 22-16), от 29 сентября 2022 года № 262-ЗИ-VII (САЗ 22-38), от 3 октября 2022 года № 265-ЗИД-VII (САЗ 22-39), от 24 октября 2022 года № 307-ЗИ-VII (САЗ 22-42), от 22 декабря 2022 года № 365-ЗИ-VII (САЗ 22-50), от 28 декабря 2022 года № 386-ЗИ-VII (САЗ 23-1), от 29 декабря 2022 года № 392-ЗД-VII (САЗ 23-1), от 1 февраля 2023 года № 10-ЗД-VII
(САЗ 23-5), от 29 марта 2023 года № 55-ЗД-VII (САЗ 23-13), от 26 апреля
2023 года № 94-ЗИ-VII (САЗ 23-17), от 10 мая 2023 года № 97-ЗД-VII
(САЗ 23-19), от 17 июля 2023 года № 236-ЗИД-VII (САЗ 23-29), от 8 ноября 2023 года № 336-ЗИ-VII (САЗ 23-45), а также от 23 декабря 2016 года
№ 292-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 23 декабря 2016 года № 293-ЗИ-VI (САЗ 17-1);
от 28 декабря 2016 года № 313-ЗИ-VI (САЗ 17-1); от 30 декабря 2016 года
№ 317-ЗД-VI (САЗ 17-1); от 6 января 2017 года № 15-ЗД-VI (САЗ 17-2);
от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 11 мая 2017 года
№ 107-ЗИ-VI (САЗ 17-20); от 19 июня 2017 года № 167-ЗИ-VI (САЗ 17-25);
от 27 сентября 2017 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 27 сентября 2017 года № 253-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 1 ноября 2017 года № 300-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-47); от 28 декабря 2017 года
№ 391-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 8 мая 2018 года № 124-ЗИД-VI (САЗ 18-19);
от 8 мая 2018 года № 131-ЗД-VI (САЗ 18-19); от 8 мая 2018 года
№ 134-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 29 мая 2018 года № 144-ЗД-VI (САЗ 18-22);
от 20 июня 2018 года № 171-ЗИД-VI (САЗ 18-25); от 26 июля 2018 года
№ 235-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 30 сентября 2018 года № 265-ЗИ-VI (САЗ 18-39); от 7 декабря 2018 года № 330-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 18 февраля 2019 года
№ 16-ЗИ-VI (САЗ 19-7); от 12 апреля 2019 года № 67-ЗД-VI (САЗ 19-14);
от 29 мая 2019 года № 93-ЗД-VI (САЗ 19-20); от 1 августа 2019 года
№ 166-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 23 декабря 2019 года № 241-ЗИД-VI
(САЗ 19-50); от 30 декабря 2019 года № 263-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 5 августа 2020 года № 128-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 7 августа 2020 года № 140-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 30 декабря 2020 года № 228-ЗИ-VII (САЗ 21-1,1); от 30 декабря 2020 года № 240-ЗИД-VII (САЗ 21-1,1); от 27 июля 2021 года № 199-ЗИД-VII (САЗ 21-30); от 29 июля 2021 года № 211-ЗД-VII (САЗ 21-30); от 29 сентября 2021 года № 230-ЗД-VII (САЗ 21-39,1); от 19 октября 2021 года
№ 247-ЗИД-VII (САЗ 21-42); от 20 декабря 2021 года № 335-ЗИД-VII
(САЗ 21-51); от 28 апреля 2022 года № 71-ЗИД-VII (САЗ 22-16); от 1 июня
2022 года № 93-ЗИ-VII (САЗ 22-25); от 5 июля 2022 года № 158-ЗИ-VII
(САЗ 22-26); от 29 сентября 2022 года № 252-ЗИ-VII (САЗ 22-38,1);
от 26 декабря 2022 года № 379-ЗИД-VII (САЗ 23-1); от 6 апреля 2023 года
№ 72-ЗИ-VII (САЗ 23-14); от 30 июня 2023 года № 188-ЗД-VII (САЗ 23-26);
от 17 июля 2023 года № 220-ЗД-VII (САЗ 23-29); от 8 ноября 2023 года
№ 337-ЗИД-VII (САЗ 23-45); от 14 ноября 2023 года № 347-ЗИД-VII
(САЗ 23-46); от 22 ноября 2023 года № 356-ЗИД-VII (САЗ 23-47); от 26 декабря 2023 года № 409-ЗИД-VII (САЗ 24-1), в части того, какие расходы включают в себя другие расходы, связанные с доставкой до места (склада) назначения, понесенные покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики, в следующей редакции:

Согласно подпункту а) статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» (далее – Закон) объектом налогообложения для организаций, осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики, являются в том числе доходы от продаж (выручка от реализации) продукции, товаров, выполненных работ, оказанных услуг, доходы (выручка) от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и пользование) активов организации и дополнительных услуг, оплачиваемых арендатором, включая доходы от совместной деятельности, в том числе за пределами Приднестровской Молдавской Республики, уменьшенные на сумму налога на доходы, уплаченного по законодательству иностранных государств, а также на суммы уплаченных акцизов и вывозных пошлин.
Частью первой пункта 1 статьи 5 Закона определено, что для определения облагаемого дохода принимается стоимость реализуемой продукции, товаров, работ, услуг, основных фондов, иного имущества, исчисленная в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики о ценообразовании и бухгалтерском учете, с учетом особенностей, установленных данным Законом.
Согласно части второй пункта 8 статьи 5 Закона при импорте товаров в Приднестровскую Молдавскую Республику для организаций, реализующих приобретенные импортируемые товары, налогооблагаемый доход (валовой доход) определяется в виде разницы между выручкой от реализации товаров и стоимостью (ценой) их приобретения с учетом уплаченных контрактных цен продавца (при реализации товаров, приобретенных с отсрочкой платежа – с учетом стоимости (цены) приобретения, подлежащей уплате по контракту (договору)), уплаченных таможенных платежей, транспортных расходов и других расходов, связанных с доставкой до места (склада) назначения, понесенных покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – стоимость (цена) приобретения). Все расходы должны быть документально подтверждены. В таком же порядке определяется облагаемый доход при аукционной продаже товаров.
Исходя из законодательно закрепленной нормы, при импорте товаров в Приднестровскую Молдавскую Республику организации, реализующие приобретенные импортируемые товары для целей исчисления облагаемого налогом на доходы организаций дохода, в стоимость (цену) их приобретения включают уплаченные контрактные цены продавца, уплаченные таможенные платежи, транспортные расходы и другие расходы, связанные с доставкой до места (склада) назначения, понесенные покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики. При этом Законом не конкретизируется, какие именно расходы включают в себя другие расходы, связанные с доставкой до места (склада) назначения, понесенные покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики. Основным условием отнесения расходов к другим расходам, связанным с доставкой до места (склада) назначения, понесенным покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики, согласно части второй пункта 8 статьи 5 Закона является их документальное подтверждение.
Следовательно, к другим расходам, связанным с доставкой до места (склада) назначения, понесенным покупателем как на территории Приднестровской Молдавской Республики, так и за пределами Приднестровской Молдавской Республики, относятся все документально подтвержденные расходы, в том числе расходы по хранению, связанные с доставкой товаров при импорте, расходы по оплате услуг таможенным брокерам, расходы на сертификацию груза, расходы на страхование груза, обязательные таможенные платежи, уплаченные на таможенных пунктах пропуска других государств, сборы за проезд по автодорогам Приднестровской Молдавской Республики и иные расходы, без которых реализуемые приобретенные импортируемые товары не смогли бы быть импортированы в Приднестровскую Молдавскую Республику.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Верховного
Совета Приднестровской
Молдавской Республики                                                          А. В. КОРШУНОВ

г. Тирасполь
[bookmark: _GoBack]18 января 2024 года
№ 2836